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Abstrakt

Využit́ı kryptografie (šifrováńı) je v zabráněńı př́ıstupu k datem bez př́ıslušného
oprávněńı. V některých př́ıpadech jsou ale šifrovaćı algoritmy spuštěny na
neznámém zař́ızeńı, např́ıklad v př́ıpadě př́ıstupu k obsahu, chráněnému autorskými
právy, na osobńım poč́ıtači (hudba, filmy...). V tomto př́ıpadě tradičńı šifrovaćı
modely nestač́ı zajistit bezpečnost dát. Ochranou dát v těchto podmı́nkách
se zabývá white-box kryptografie (šifrováńı). Práce prezentuje r̊uzné návrhy
ochranných prvk̊u, jako i možnosti útoku na ně. Nedávný návrh dle Luo et
al.[1] k ochraně AES (Advance Encryption Standard)[2] byl implementován v
C a studován v souvislosti s typy útok̊u dle Bos et al.[3].

Kĺıčová slova white-box kryptografie, white-box šifrováńı, AES, white-box
implementace šifry, diferenciačńı komputačńı analýza

Abstract

Cryptography is used to prevent people accessing data they are not author-
ized to access. However in some case the algorithm used for encrypting data
are performed on an untrusted device for example in the case of access to
copyrighted content on a personal computer (music, films...). In this case the
traditional cryptographic model is not enough to assure the security of the
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data and the study of protection under this context is called white-box cryp-
tography. This thesis presents different designs found in the llitterature as
well as attacks to break those implementation. The recently proposed design
by Luo et al.[1] to protect AES (Advance Encryption Standard) [2] has been
implemented in C and studied in regards to the types of attacks introduced
by Bos et al.[3]

Keywords white-box cryptography, AES, white-box cipher implementa-
tion, differential computation analysis
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Introduction

In today’s world, the security of information is a critical issue for public and
private organizations as well as for individuals. In order to keep an import-
ant piece of information secret, cryptographic techniques have been developed
to transform this piece of information in a form that will be understandable
only by the person possessing another information, the key, that will allow
him to transform back the information to its original, meaningful content.
The area of cryptography saw major developments for more and more secure
encryption methods and more performant types of attacks since the advent
of computers and performant algorithms have been designed to encrypt the
data such as today’s standard Advance Encryption Standard (AES) [2] for
symmetric cryptography and RSA named after the initials of its creators for
asymmetric cryptography. And with its democratization and massive adop-
tion by companies and consumers, these cryptographic methods are more and
more performed on open devices (PC, smartphones) that are not always to be
trusted.

One typical case of when the device should not be trusted concerns Digital
Rights Management (DRM). In the modern digital economy (movies, music,
video games) there are some case when someone can have access to a purchas-
able content but should not be able to use it because he does not have the
key in order to access it; but this person might want to access it nevertheless
and could try to attack the cryptographic software. Another possibility is
that a machine performing encryption has been infected by a malware with
the goal to recover the key to be able to decipher messages encoded by this
software. This fact is not taken in account in traditional cryptography that
concerns mostly about the impossibility of practically finding the key when
presented with pairs of original input and encoded input. In order to protect
the encrypted content against this type of threats another attack model needs
to be developed and studied. This model is called white-box cryptography
where the attacker has total control of the machine during the execution of
the program performing the encryption.
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Introduction

It was introduced in 2002 by Chow et al. who proposed an implementation
of the two most known block ciphers (AES and the Data Encryption Standard
(DES)) supposed to resist attacks in this configuration. Both have been proved
to be broken a few years later and since, different proposal of implementation
and improvements have been made, and different attacks have been developed
against it. It remains an open problem to find a proven secure implementation
of AES in the white-box context and interesting proposals have been made
in the recent past. Different attacks also have been developed recently. The
original idea of this master thesis was to study the resistance of the design
proposed by Luo et al. in 2014 [1] to the attack developed by Bos et al. in
2015 [3]. However, as I could not find an implementation of this design and
did not received a reply to the mail I sent to the author, I decided to program
this implementation and then to perform the analysis.

After a brief introduction to the goal of cryptography in general and a
focus on the cipher AES in chapter 1, this thesis will present the different
designs that have been proposed to construct an implementation that could
resist attacks in the white-box context in chapter 2. The different attacks
developed against these designs will be presented in chapter 3. The design
given in [1] will be explained in chapter 4 along with the presentation of my
program implementing it. Finally the chapter 5 will present the type of attacks
introduced in [3] and demonstrate the results obtained against the previous
implementation.
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Chapter 1

Cryptography and AES Cipher

This chapter will briefly describe the basic vocabulary used when speaking
about cryptography and more specifically about block ciphers, and quickly
describe the goal of an attacker when attempting to break a block cipher. It
will then provide a description of the most widely used standard block cipher,
the Advanced Encryption Standard.

1.1 Cryptography

From its origin, the goal of cryptography is for two persons (traditionally
named Alice and Bob for example purposes) to communicate in a way that
prevents someone intercepting the message (Oscar) to understand its con-
tent. Cryptography has been used and improved since about 4000 years, and
played an important role in military and diplomatic communications and so
has cryptanalysis, its counterpart that attempts to “break” the code and allow
the attacker to read the message, as proven in World War 2 with the Enigma
machine for example. In order to describe the methods used some vocabulary
is necessary: A communication channel where a message can be intercepted
is called insecure. The original content Alice wants to send to Bob is called
plaintext, its encoded version not understandable by Oscar is called ciphertext
and is obtained using an encryption algorithm with a predetermine key. Bob
who possess information about the key can use the corresponding decryption
algorithm to recover the plaintext. This mechanism is presented in Figure 1.1
and is called a cryptosystem. This term is given the following mathematical
definition by Stinson [5]:

Definition 1 A cryptosystem is a five-tuple {P, C,K, E ,D} where the follow-
ing conditions are satisfied:

1. P is a finite set of possible plaintexts;

2. C is a finite set of possible ciphertexts;

3

1. Cryptography and AES Cipher

Alice BobEncryption Decryption

Oscar

m eK(m)
dK(eK(m)) = m

Key source

Figure 1.1: Exchange of an encrypted message m over an insecure channel

3. K, the keyspace, is a finite set of possible keys;

4. For each K ∈ K there is an encryption rule eK ∈ E and a corresponding
decryption rule dK ∈ D. Each eK : P → C and dK : C → P are functions
such that dK(eK(x)) = x for every plaintext element x ∈ P.

A broader definition of cryptography is given by Menezes, van Oorschot
and Vanstone[6]:

Definition 2 Cryptography is the study of mathematical techniques related to
aspects of information security such as confidentiality, data integrity, entity
authentication, and data origin authentication.

If confidentiality expresses the goal previously stated that only authorized
people should be able to access the information, other aspects are also in-
cluded in this definition. Data integrity means that it is possible to verify
that the information has not been modified by unauthorized people, entity
authentication means that the identity of said entity (a person, a computer
terminal...) can be confirmed without any doubts and data origin authentic-
ation express the same notion about the source of the information.

There is a variety of mathematical tools called primitive that are used to
achieve a better security of the information, they can be separated in three
main categories depending on the type of key used:

• unkeyed primitives, that do not require a key

• symmetric-key primitives, that require a key shared by the sender and
receiver, generally exchanged over a secure communication channel (or
at least two keys e and d respectively for encryption and decryption that
are computationally “easy” to determine knowing only the other one)

• public-key primitives, that requires a key in two parts, one is public
(known to everyone), the other private (only known by the user)

The focus here will be put on symmetric cryptography and more specifically
symmetric-key ciphers.
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1.2. Block Cipher

Figure 1.2: The original mascot, its encrypted version by Lunkwill using ECB
mode and using another mode of operation on [9]

1.2 Block Cipher

There are two types of symmetric ciphers, stream ciphers and block ciphers.
The former operates on individuals plaintext digits while the latter works on a
bigger chunk of data of a fixed size.[7] Often the stream cipher is implemented
using exclusive OR (XOR) operation with a pseudorandom generated digit
stream called the keystream. We will now consider the second category in
more details.

A block cipher can be defined this way:[8]

Definition 3 A block cipher is a function E : {0, 1}k × {0, 1}n → {0, 1}n

It means that a block cipher transforms n bits of plaintext and k bits of key
into n bits of ciphertext, the numerical values of this number being specified
by the algorithm used. It is important to consider that block ciphers are
not directly usable by end-user and need to be integrated correctly into the
system to protect in order to guarantee its security. In order to do so, several
modes of operation have been defined. The most direct use of the cipher is
called Electronic Codebook (ECB) and consists in splitting the plaintext into
chunks of the required size n and encrypting each block separately. This mode
of operation is not recommended to use for a message longer than one block
if the same key is to be reused, since it conserves pattern in the plaintext as
demonstrated on the Wikipedia article of block cipher encryption modes with
the encrypted version of the Linux mascot designed by Larry Ewing with The

[…]

on the implementation of Luo, Lai and You. As the implementation differs
significantly from the other one from the perspective of DPA attack, a first
phases was performed against an unprotected version of the program: the
mixing bijections and encodings were set to identity using the #define at the
beginning of the program generating the tables. In this implementation, the
first appearance of a key-dependent value is after the first nTMC table where
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Figure 5.5: Examples of correlations for one byte of the key for different
guesses. The top one has been computed with 4 traces, the bottom one with
30

the key is embedded inside the T-Boxes used during the construction of the
table. However, here two bytes of the key are used in the same table and
are already mixed together within two columns of the MixColumns operation.
This makes the job of the attacker more difficult as this situation is not typ-
ical for studying AES and now the hypotheses on the value of the key have
to be made on 2 bytes which means 216 possible values instead of 28. The
model that will be used for correlation also needs to be changed as here the
targeted point is the output of the first nTMC table which would correspond
to an intermediate computation in MixColumns process. I chose to attack the
simplest line consisting of two 1 and present in both halves of the matrix. The
value computed from the plaintext for each possible value for 2 bytes of the
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key will then be the XOR of the result of two AddRoundKey and SubBytes
operation, the first ShiftRows being taken in account by carefully choosing
the plaintext bytes involved.

Again 30 traces have been recorded and the same operations as in the pre-
vious section have been made to separate the traces in different files, and align
them on the first operation copying a byte of the plaintext on the stack. But by
the time the interesting operations are performed the traces were misaligned.
In order to realign them and also to reduce the number of points examined
during the correlation computation, a filter was applied on the addresses to
keep only the lower ones corresponding to the data of the program where the
lookup tables are saved. The attack was performed using the values read from
the memory. Identically as in the previous section the measurements are exact
and the guessed value really appears in the traces; so 6 traces were enough to
determine all the values. Performing the attack on a more protected version
proved to be harder as I was not able to recover the key with 30 traces and
probably more traces would be needed to achieve a result, but it would require
more time to capture a significant amount of data with bochs. It would be
interesting to study if the fully protected version also leaks the same kind of
information that would allow a recovery of the key or if the encodings and
mixing bijections are sufficiently obfuscating the intermediate results to pre-
vent the realization of this kind of attack. However I would not advice to use
bochs for this purpose because although it is a really powerful tool from which
I exploited only a very small part, the lack of speed can be a real issue if the
program is too big or if the number of trace needed is high, which is the case
with more protected program.
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Conclusion

In this thesis several existing attempts of white-box attack resistant imple-
mentations have been presented along with different types of attacks against
these implementations. Apart from the latest implementations that have
therefore not been studied for long (Luo-Lai-You design and conditional re-
encoding), all have been proven to be broken in the literature and the principle
of the attacks have been explained here.

I wrote one program in C in order to generate the tables for the design of
Luo et al. and one other also in C to use these tables to perform the encryp-
tion. These programs can be used for future analysis of the security of this
implementation particularly concerning differential computation analyses and
differential fault injection. Indeed if the algebraic analyses can be performed
from the description of the implementation, it is necessary to have a software
implementation of the design to test its resistance against these techniques
adapted from side-channel attacks.

I made a first analysis of the program using bochs to record memory traces.
It has been noticed that two bytes of the key are involved for the first time in
the computation at the same moment, making the job of the attacker more dif-
ficult than in traditional cases for DPA on AES. Even if only the unprotected
version without mixing bijections and encodings has been broken, this is not
enough to say that the global scheme is secure against this type of attacks as I
had issues recording a bigger number of traces that would be needed to attack
it. I would recommend for this purpose using more suited tools than bochs,
one that could record the traces faster as it was the issue for me. However a
big number of traces would results in longer time to perform the correlation
with the issue that 65536 (216) hypotheses for the key should be tested against
the usual 256 (28).

Further work could consist on attempting to break the fully protected
program with either DFA or DCA or study the global security of the imple-
mentation. The other recent scheme with conditional re-encoding could also
be studied to test and compare its resistance against this type of attacks. Un-
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Conclusion

like the design of Luo et al. this proposal involves only one byte of the key at
a time like the original design by Chow.
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Appendix A

Acronyms

AES Advance Encryption Standard

AEw/oS Advance Encryption without standard S-boxes

ASLR Address Space Layout Randomization

CBC Cipher Block Chaining

CFB Cipher Feedback

CPA Correlation Power Analysis

CTR Counter

DCA Differential Computation Analysis

DES Data Encryption Standard

DFA Differential Fault Analysis

DPA Differential Power Analysis

DRM Digital Rights Management

ECB Electronic Codebook

FIPS Federal Information Processing Standard

GF Galois Field

GIMP GNU Image Manipulation Program

LE Linear Equivalence

MAC Message Authentication Code

NIST National Institute of Standards and Technology
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A. Acronyms

nTMC Table MixColumns with non-linear encodings

SLT Substitution-Linear Transformation

SPA Simple Power Analysis

TSR Table ShiftRows

TMC Table MixColumns

XOR exclusive OR
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Appendix B

Contents of CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
img...........the directory with the image of the bochs virtual machine

bochsrc.txt............................ the bochs configuration file
debian wheezy.img................................the bochs image
users.txt.....................................users and passwords

src.......................................the directory of source codes
whiteboxAES..........the directory of source code of the C programs
DCA............... the directory of data and notebooks of the attacks

preprocessing.sh...example script for preprocessing traces’ data
StackAnalysis ........... the directory for the assembly program
wbDESAnalysis................the directory for the DES program
AESAnalysis................... the directory for the regular AES
unsafeAESAnalysis . the directory for unprotected white-box AES
mixingAESAnalysis . the directory for white-box AES with mixing
bijections

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
figures.............................. the thesis figures directory
*.tex.................... the LATEX source code files of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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