# Review report of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

**Student:** Jean-Gaël Rigot
**Reviewer:** Ing. Jiří Kašpar
**Thesis title:** Attacks on White-Box AES
**Branch of the study:** Computer Security

**Date:** 8. 6. 2016

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>
<b>1. Difficulty and other comments on the assignment</b> <b>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</b>
<i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)
<i>Comments:</i> Non-trivial problem above average assignments.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>2. Fulfilment of the assignment</b> <b>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.
<i>Comments:</i> Fulfilled.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>3. Size of the main written part</b> <b>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.
<i>Comments:</i> It meets the criteria.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Factual and logical level of the thesis</b> <b>95 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.
<i>Comments:</i> The text is well structured and understandable.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>5. Formal level of the thesis</b> <b>90 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.
<i>Comments:</i> Formally correct with exception of some pictures which require magnifying glass.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>6. Bibliography</b> <b>95 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.
<i>Comments:</i> Extensive list of sources, cited properly.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>

**7. Evaluation of results, publication outputs and awards**

95 (A)

*Criteria description:*

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

*Comments:*

The new implementation of a white-box AES encryption can be published after more comprehensive evaluation.

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**8. Applicability of the results**

*Criteria description:*

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

*Comments:*

The results can be used for further research.

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**9. Questions for the defence**

*Criteria description:*

Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

*Questions:*

Well done, no other questions are required.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**10. The overall evaluation**

95 (A)

*Criteria description:*

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

*Comments:*

Very good solution of rather complex assignment.

Signature of the reviewer: